
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 143

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3702 del 25/03/2019

OGGETTO: PROROGA TEMPORANEO UTILIZZO AI SENSI DELL'ART. 20 L.R. 8/2003 DEL 
PERSONALE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 
PREMESSO che,  il  già  ridotto  organico  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  si  è  ulteriormente 
ridimensionato con il pensionamento, negli ultimi anni, di personale dipendente che non è stato sostituito, 
anche a seguito delle restrizioni alle assunzioni determinate dalle varie Leggi finanziarie;

CONSIDERATO che il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ha più volte pubblicato, al 
fine di sopperire alla carenza di organico, manifestazioni d’interesse alla mobilità interna, andate deserte;

TENUTO CONTO  che, al fine di far fronte a suddetta situazione si è fatto ricorso negli anni all’Art. 20 
della L.R. n. 8 del 26.06.2003, pubblicata sul BURC n. 2 del 01 Luglio 2003 – Supplemento Straordinario, 
espressamente dispone che “il  Dirigente Generale del Dipartimento Sanità può disporre l’utilizzazione  
temporanea di personale delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere per lo svolgimento delle  
funzioni  attribuite  dalla  Legge  al  Dipartimento  stesso.  Il  predetto  personale  mantiene  il  trattamento  
economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle Aziende di appartenenza”;

DATTO ATTO che, il suddetto art. 20 era stato in un primo momento abrogato a seguito dell’approvazione 
della L. R. 16/05/2013 n. 24 e successivamente è stato ripristinato con L.R. n. 51 del 18/12/2013 pubblicata 
sul BURC del 27/12/2013 supplemento straordinario n. 6 al BURC n. 24  del 16.1202013;

CHE l’art. 20, comma 2,  della L.R. del 26.06.2003 n. 8, pubblicata sul B.U.R.C. n.2 del 1 luglio 2003 – 
Supplemento Straordinario, espressamente dispone che il “Dirigente Generale del Dipartimento Sanità può 
disporre l’utilizzazione temporanea di personale delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere per lo  
svolgimento delle funzioni attribuite dalla legge al Dipartimento stesso. Il predetto personale mantiene il  
trattamento economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle aziende di appartenenza”;

CONSIDERATO che, il piano di Rientro dai disavanzi sanitari, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 845/2009 e s.m.i. prevede espressamente, ai fini dell’attuazione delle linee di intervento ivi 
contenute, il rafforzamento del Dipartimento Tutela della Salute;

CONSIDERATA  la  necessità  di  rafforzare  la  capacità  del  Dipartimento  di  compensare  le  difficoltà 
operative  delle  A.S.P./A.O.  del  S.S.R.  avvalendosi  di  chi  ha  una  diretta  esperienza  assistenziale  nella 
erogazione dei servizi ospedalieri;

DATO ATTO che il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, è attualmente impegnato nel 
raggiungere gli  obiettivi  strategici in tema di Livelli  Essenziali di  Assistenza, ed è pertanto necessario 
rafforzare le capacità compensando le difficoltà operative dello stesso attingendo alle AA.OO./AA.SS.PP. 
del  S.S.R., avvalendosi di personale che ha esperienza diretta di tipo amministrativo e sanitario maturata 
nelle stesse Aziende di appartenenza, cosi come è previsto dall’Art. 20 della L.R. del 26.06.2003 n. 8, e 
quindi ribadire la necessità di un  temporaneo  utilizzo del personale sotto indicato, il cui utilizzo scadrà il  
prossimo 31 Marzo 2019:

Azienda  Sanitaria Provinciale Catanzaro:
1. Chiarella Rossana;
2. Chiodi Aida;
3. Cosco Andrea presso la S.U.A.;
4. Cristofaro Maria Grazia;
5. De Tommaso Iole;
6. Ficchi Paolo;
7. Giordano Claudio Massimo  presso la S.U.A.;
8. Macchioni Dario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9. Malacaria Eduardo;
10. Masi Silvia;
11. Priolo Elisabetta;
12. Rizzo Liliana;
13. Sobanska Halina;
14. Tino Immacolata;
15. Zaccone Aurelio.

Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza:
1. Calderaro Gianfranco;
2. Ciambrone Almerico;
3. Curti Achiropita;
4. De Biase Giuseppe Andrea;
5. Migniuoli Anna Domenica;
6. Mirarchi Simona;

Azienda Sanitaria Provinciale Crotone:
1. Catroppa Salvatore;
2. Nocera Maria;
3. Scordamaglia Antonio.

Azienda Sanitaria Provinciale Reggio Calabria:
1. Barreca Antonio presso la S.U.A.;
2. Iaria Antonino;
3. Lucania Luciano.

Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia:
1. Gullà Domenico;
2. Trapasso Anna.

Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio:
1. Calabretta Carlo presso la S.U.A.;
2. Caprella Vitaliano;
3. Fabiano Paolo;
4. Iorfida Maria Antonietta;
5. Lobello Annamaria;
6. Loscerbo Alfonso;
7. Petrillo Sergio;
8. Rossano Michelangelo;
9. Vallelunga Lidia.

Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini:
1. Caroleo Benedetto;
2. Coppoletta Carla
3. De Paola Elisabetta.

Azienda Ospedaliera Cosenza:
1. Corniola Enrica presso la S.U.A.

VISTI 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e,  in particolare l’art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente regionale che ha i poteri di organizzazione generale 
del Dipartimento e di adozione degli atti conseguenti provvedendo all’assegnazione alle Strutture 
del  Dipartimento  e  alla  formazione  di  gruppi  di  lavoro  per  incarichi  temporanei,  nonché  alla 
designazione di personale per il conseguimento  di compiti a livello interdipartimentale definendo 
competenze e responsabilità ed attribuzione dei trattamenti economici accessori;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

• la legge regionale n. 31 del 07 agosto 2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e 
contenimento della spesa per il personale”;

• il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed 
integrato con D.P.G.R n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
• l’Art. 20 della L.R. n. 8 del 26.06.2003;
• la L.R. n. 51 del 18.12.2013;
• la  D.G.R.  n.  642  del  18/12/2018  e  il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018   avente  per  oggetto” 

Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “tutela della Salute, Politiche 
Sanitarie”della Giunta della Regione Calabria”;

SENTITO il Dirigente Generale della Stazione Unica Appaltante;

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonchè la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni  espresse in narrativa,  che qui si  intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI DISPORRE, la proroga, per il temporaneo utilizzo ai sensi dell’art. 20 della L.R. 8/2003 del personale 
sotto riportato, fino al 31 Dicembre 2020:

Azienda  Sanitaria Provinciale Catanzaro:
1. Chiarella Rossana;
2. Chiodi Aida;
3. Cosco Andrea presso la S.U.A.;
4. Cristofaro Maria Grazia;
5. De Tommaso Iole;
6. Ficchi Paolo;
7. Giordano Claudio Massimo  presso la S.U.A.;
8. Macchioni Dario;
9. Malacaria Eduardo;
10. Masi Silvia;
11. Priolo Elisabetta;
12. Rizzo Liliana;
13. Sobanska Halina;
14. Tino Immacolata;
15. Zaccone Aurelio.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza:
1. Calderaro Gianfranco;
2. Ciambrone Almerico;
3. Curti Achiropita;
4. De Biase Giuseppe Andrea;
5. Migniuoli Anna Domenica;
6. Mirarchi Simona;

Azienda Sanitaria Provinciale Crotone:
1. Catroppa Salvatore;
2. Nocera Maria;
3. Scordamaglia Antonio.

Azienda Sanitaria Provinciale Reggio Calabria:
1. Barreca Antonio presso la S.U.A.;
2. Iaria Antonino;
3. Lucania Luciano.

Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia:
1. Gullà Domenico;
2. Trapasso Anna.

Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio:
1. Calabretta Carlo presso la S.U.A.;
2. Caprella Vitaliano;
3. Fabiano Paolo;
4. Iorfida Maria Antonietta;
5. Lobello Annamaria;
6. Loscerbo Alfonso;
7. Petrillo Sergio;
8. Rossano Michelangelo;
9. Vallelunga Lidia.

Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini:
1. Caroleo Benedetto,
2. Coppoletta Carla;
3. De Paola Elisabetta.

Azienda Ospedaliera Cosenza:
1. Corniola Enrica presso la S.U.A.

DI STABILIRE  che le modalità  di  utilizzazione del  personale saranno successivamente esplicitate in 
singoli provvedimenti interni.

DI DARE ATTO che ai sensi della sucitata L.R. n. 8/2003 la corresponsione di eventuali oneri accessori 
aggiuntivi derivanti  dal  predetto utilizzo,  da determinare in proporzione all’utilizzo stesso,  debba farsi 
gravare a carico dell’Azienda di appartenenza, fermo restando il rimborso in sede di ripartizione del Fondo 
Sanitario Regionale.

DI RISERVARSI la facoltà di revocare in qualsiasi momento il presente decreto, qualora se ne ravvisi la 
necessità e/o l’opportunità, riassegnando il personale in utilizzo alle Aziende di provenienza.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE,  da parte della Direzione Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie il presente decreto ai soggetti interessati ed alle Aziende di appartenenza.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché  
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


